THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
3840/CN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
21 tháng
10 năm
1959

Sign In

THÔNG TƯ
CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ SỐ 3840/CN

NGÀY 21 THÁNG 10 NĂM 1959 VỀ VIỆC TĂNG THÙ LAO

CHO DÂN CÔNG MIỀN NÚI

Kính gửi :

- Uỷ ban hành chính Khu Tự trị Thái Mèo

- Uỷ ban hành chính Khu Tự trị Việt Bắc

- Uỷ ban hành chính Khu Hồng Quảng

- Uỷ ban hành chính các tỉnh có vùng miền núi

- Bộ Lao động

Hiện nay ở các vùng miền núi, khí hậu xấu, giá sinh hoạt còn cao, giao thông còn trở ngại nên

cần chiếu cố đến hoàn cảnh khó khăn của dân công phục vụ ở miền núi.

Theo đề nghị của ông Bộ trưởng Bộ Lao động, Thường vụ Hội đồng Chính phủ, trong phiên

họp ngày 9-9-1959 đã quyết định tăng thù lao cho dân công phục vụ ở miền núi mỗi ngày

thêm 2 hào.

Căn cứ vào quyết định đó, Thủ tướng Chính phủ quy định mấy điểm cụ thể như sau:

1) Thù lao cho mỗi ngày công của dân công phục vụ ở miền núi:

- Tám hào cho dân công thường

- Một đồng cho dân công vận tải

- Một đồng đến một đồng hai hào cho dân công thợ được sử dụng đúng nghề và tuỳ theo khả

năng của mỗi người.

2) Thù lao đối với những ngày đi đường từ địa phương đến công trường, hoặc từ công trường

về địa phương và những ngày nghỉ lễ, nghỉ thường lệ, nghỉ vì ốm, vì chờ việc, vì mưa, bão, lụt

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D908